
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  41Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de lotação n.º 772/2023 de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35349 de 03/04/2023, dos servidores ANA ELIZA 
FREIRE RAMOS, FABIO SOUZA DE MENEZES e RAIMUNDO NONATO SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 934663

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0263/2023 – 03/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural ll – WILLIAN GHISOLFI VELO-
SO- Matricula nº 57216444/1, lotado no Escritório Regional de Marabá, 
20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período de 08.04.2023 
à 27.04.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 0672150155202310
0092073006086511, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2023/2067997).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0264/2023 – 05/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Técnico de Planejamento – MICHEL RAICK PEREIRA SIL-
VA- Matricula nº 55586565/2, lotado na Coordenadoria de Administração e 
Finanças/COAFI, 20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período 
de 01.05.2023 à 20.05.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 066431
01552023100167239011969222, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0265/2023 – 05/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Coopera-
ção Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural I, Tecnólogo em Alimen-
tos - BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ - Matricula nº 57175770/1, Com 
Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.05.2023 à 31.12.2023.(PAE: 
2023/470974).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0266/2023 – 05/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2019, a Extensionista Rural I, Socióloga – ELY CRISTINA DA 
SILVA SANTOS - Matricula nº 5841810/2, Com Ônus para a EMATER - Pará, 
a contar de 01.05.2023 à 31.12.2023.(PAE: 2023/470974).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0267/2023 – 05/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0913/2021 que colocou 
a Extensionista Social II - JOZENILDA MARIA DA ROCHA CAVALCANTI 
- Matricula nº 3171515/1, à disposição da Agência de Modernização da 
Gestão de Processos no Estado de Alagoas - AMGESP, Sem Ônus para a 
EMATER - Pará, com efeito retroativo a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.
(PAE: 2023/36100).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 934605

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 043/2022 FIRMADO ENTRE EMA-
TER-PARÁ E A EMPRESA R. FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA – EPP 
– Diário Oficial: 35.374 de 25 de abril de 223 /Protocolo: 929216
ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O presente Instrumento 
tem por finalidade a retificação na fonte 02.501.0000.61 - Superávit do 
Recurso Próprio, para aquisição de 12 kits de central de ar condicionado 
para atender as necessidades da EMATER-PARÁ.
LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O presente Instrumento tem 
por finalidade a retificação na fonte 02.501.0000.61 - Superávit do Recur-
so Próprio, para aquisição de 19 kits de central de ar condicionado para 
atender as necessidades da EMATER-PARÁ.
 JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção quanto 
à quantidade de equipamentos referente ao 1º Termo de Apostilamento ao 
Contrato de n.043/2022.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 934566

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 046/2023:BENEFICIÁ-
RIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar 
Administrativo; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; FONTE: 
01500000001; OBJ: Atender despesas coffee break por ocasião do Mutirão 
de Validação do Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização, 
Capacitação e Retificação, no período de 08 a 12 de Maio de 2023. MUNI-
CIPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 339039 R$900,00. ORDENADOR 
DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE. (PAE 2023/2092051)

Protocolo: 934694

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 065/2023;
BENEFICIÁRIO:GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCU-
LA:57175910/1;FUNÇÃO:TÉCNICO DE PLANEJAMENTO;OBJETIVO:-
DE CONFIGURAR A REDE LÓGICA EM CAPANEMA E SÃO MIGUEL DO 
GUAMA;PERÍODO:03 A 05.05.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);-
DESTINO:CAPANEMA E SÃO MIGUEL DO GUAMA ; ORDENADOR DE DES-
PESAS:MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL.

Protocolo: 934244
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 019/2023:
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO PAULO BENTES FERREIRA; Mat: 5656893; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 
8887; FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar do Mutirão 
de Validação do Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização, 
Capacitação e Retificação, no período de 08 a 10 de Maio de 2023, no Sa-
lão de Eventos do Sindicato Rural de Castanhal no Parque de Exposições, 
Município de Castanhal; Destino: Castanhal; Nº de Diária: 2,0 diárias. Pe-
ríodo: 08 a 10 de maio de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO 
SILVA FREIRE.

Protocolo: 934261
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 020/2023:
BENEFICIÁRIO: JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES; Mat: 57223778; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 
8887; FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar do Mutirão 
de Validação do Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização, 
Capacitação e Retificação, no período de 08 a 10 de Maio de 2023, no Sa-
lão de Eventos do Sindicato Rural de Castanhal no Parque de Exposições, 
Município de Castanhal; Destino: Castanhal; Nº de Diária: 2,0 diárias. Pe-
ríodo: 08 a 10 de maio de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO 
SILVA FREIRE.

Protocolo: 934264
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 017/2023:
BENEFICIÁRIO: ROBERTO NASCIMENTO PRADO; Mat: 5701295; Função: 
Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; 
FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar do Mutirão de Vali-
dação do Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização, Capa-
citação e Retificação, no período de 08 a 10 de Maio de 2023, no Salão de 
Eventos do Sindicato Rural de Castanhal no Parque de Exposições, Muni-
cípio de Castanhal; Destino: Castanhal; Nº de Diária: 2,0 diárias. Período: 
08 a 10 de maio de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA 
FREIRE.

Protocolo: 934257
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2023:
BENEFICIÁRIO: ELCYLEY DIAS DA SILVA Matricula:54196659; Função: 
Extensionista rural II; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; 
FONTE: 01500000001-006357; OBJ: Participar do Mutirão de Validação do 
Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização, Capacitação e Re-
tificação, no período de 08 a 12 de Maio de 2023. MUNICIPIO: Castanhal; 
Elemento de Despesa: 339014, 4,5 (Quatro e Meia) Diárias. ORDENADOR 
DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 934259
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 016/2023:
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO; Mat: 5701295; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 
8887; FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar do Mutirão 
de Validação do Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização, 
Capacitação e Retificação, no período de 08 a 12 de Maio de 2023, no Sa-
lão de Eventos do Sindicato Rural de Castanhal no Parque de Exposições, 
Município de Castanhal; Destino: Castanhal; Nº de Diária: 4,5 diárias. Pe-
ríodo: 08 a 12 de maio de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO 
SILVA FREIRE.

Protocolo: 934255
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014/2022:
BENEFICIÁRIO: INACIO JORGE FREITAS; Mat: 54187162; Função: Chefe 
Escritório Local; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; FONTE: 
01500000001-006357; OBJ: Participar do Mutirão de Validação do Cadas-
tro Ambiental Rural CAR, com análise, atualização e Capacitação, no pe-
ríodo de 08 a 10 de Maio de 2023. MUNICIPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 339014, 2 (duas) Diárias. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO 
SILVA FREIRE

Protocolo: 934226
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 018/2023:
BENEFICIÁRIO: WILSON LEONARDO CASTRO RODRIGUES; Mat: 
55586023; Função: Chefe Escritório Local; PROGRAMA: 1508;PROJETO-A-
TIVIDADE: 8887; FONTE: 01500000001-006357; OBJ: Participar do Mu-
tirão de Validação do Cadastro Ambiental Rural CAR, com análise, atuali-
zação e Capacitação, no período de 08 a 10 de Maio de 2023. MUNICIPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 339014, 2 (duas) Diárias. ORDENADOR 
DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 934211


